
COMUNE DI COSEANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 167
del 04-09-2020

Oggetto: Z162DBA00D FSE PON 2014-2020. Interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da Covid-19. Fornitura di
banchi singoli e sedute, tavoli multiuso per
adattamento aule didattiche .CUP E36D20000060001

Premesso che:
il Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di˗
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e
la scuola digitale ha finanziato mediante Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II –
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo
Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici
(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti
sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”
interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19;
con nota 00017240 del 07.07.2020 il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato le graduatorie˗
con la quale questa Amministrazione risulta assegnataria della somma di €uro 6.000,00 di
cui al piano 1033929 Beneficiario XCOM002340;

Richiamati:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” e precisamente:˗
l’art. 32 comma 2 con il quale le stazioni appaltanti quale determinazione a contrarre˗
determina gli elementi essenziali dell’appalto e i criteri di selezione degli operatori
economici e di valutazione delle offerte;
l’art. 35 comma 4 ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato˗
sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

Richiamato altresì l'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019 che fermo quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, stabilisce che, fino al 31 Luglio

Determinazione n. 167 del 04-09-2020  - Comune di Coseano



N. 167

2021, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e,a)
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed
integrazioni, prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
Richiamato l’art. 1, comma 1, lett. a), decreto-legge n. 32/2019, convertito dalla legge n. 55/2019
prevede che, fino al 31 dicembre 2020, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti
norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

articolo 37, comma 4, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all’obbligo dia)
avvalersi delle modalità ivi indicate;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del. 01.07.2020 con la quale sono state approvate le
schede del programma operativo nazione PON in relazione alla linea di contribuzione per
l’adattamento adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell’emergenza sanitaria da Covid-19 per la somma di €uro 6.000,00;
Ritenuto che si intende procedere, come determinazione a contrarre di cui all’art. 32 del D.lgs
50/2016, individuando gli elementi del contratto per la fornitura di banchi scolastici monoposto,
tavoli multiuso e sedute per la scuola secondaria di primo grado e la scuola primaria di Cisterna;
Visto il catalogo presente sul MePa gestito da CONSIP S.p.A. dell’operatore economico
MOBILFERRO S.r.l. con sede in via R. Sanzio 366 - 45027 – TRECENTA (RO) che per la fornitura di
“Sedia sedile e schienale in faggio (t.25)” - MOBILFERRO-0149 h46 - €uro/cad 20,6 x 46 pezzi
“Banco piano laminato bordo faggio (t.40)” -MOBILFERRO-001065F - €uro/cad. 39,25 x 46 pezzi
“Tavolo multiuso piano laminato bordo faggio” - MOBILFERRO-0054F - €uro/cad. 108 x 20 pezzi
al costo complessivo di €uro 4.913,10 oltre IVA di legge;
Dato atto che sono stati acquisiti i codici CIG Z162DBA00D e CUP E36D20000060001;
Ritenuto il prezzo congruo, procedere all’affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui all’art.
30 del D.lgs 18.04.2016 n.50;
Preso atto che essendo l’appalto inferiore a Euro 5.000,00 non è necessario acquisire il DGUE in
formato elettronico ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016 e come previsto nel punto 4.2.3. delle
Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 così come aggiornata con delibera del
Consiglio n. 206 del 1.3.2018;
Visto il Bilancio di Previsione 2020 per gli esercizi 2020-2022, approvato con deliberazione
consiliare n. 7 del 18.03.2020;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 13.05.2020 con la quale sono state
assegnate le risorse ai Responsabili di servizio per il triennio 2020-2022;
Visto che con decreto n° 3 del 28.05.2019 del Sindaco di Coseano, ai sensi dell'art.109 del D.Lgs.
267/2000, è stato nominato il Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico manutentivo comunale;
Visto che con decreto n° 3 del 30.03.2020 del Sindaco di Coseano, ai sensi dell'art.109 del D.Lgs.
267/2000, è stato nominato il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario comunale;
Atteso che la fornitura/il servizio/i lavori saranno adempiuti nell’esercizio in corso e comunque
entro il 31 dicembre 2020;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”;
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;
Visti :  lo Statuto comunale,

Determinazione n. 167 del 04-09-2020  - Comune di Coseano



N. 167

il Regolamento di Contabilità comunale;
il Regolamento sui Contratti comunale;

DETERMINA

Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate,1.
all’operatore economico MOBILFERRO S.r.l. con sede in via R. Sanzio 366 - 45027 –
TRECENTA (RO) l’effettuazione della fornitura meglio descritti nella O.d.A. MePa n. 5615704
per l’importo di €uro 4.913,10 oltre IVA di Legge .

Di impegnare, procedendo altresì alla relativa registrazione ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs.2.
n. 118/2011, la somma di €uro 5.993,98 con imputazione nel Bilancio di Previsione 2020-2022
al capitolo 3319:

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà3.
adottato:

previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n.a)
207/2010;
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatoreb)
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il4.
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune5.
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;

Il Responsabile di Servizio

F.to Mecchia Andrea

Determinazione n. 167 del 04-09-2020  - Comune di Coseano



N. 167

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-09-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   262 del 09-09-2020  a Competenza   CIG Z162DBA00D

Missione Programma 5° livello 04.01-2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Capitolo       3319 Articolo       ACQUISTO MOBILI E ARREDI  PER SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO.
Finanziamento da F.do Europeo di Sviluppo Regionale - FESR .cap. E 963 - EMERGENZA COVID19
Causale Fornitura di banchi singoli e sedute, tavoli multiuso per adattamento aule didattiche FSE PON

2014-2020.CUP E36D20000060001

Importo  2020 €. 5.993,98

Il Responsabile
F.to  Fattori Liliana

Determinazione n. 167 del 04-09-2020  - Comune di Coseano



N. 167

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di Coseano li 16-09-2020 L’ INCARICATO
F.to  Minisini Cinzia

Determinazione n. 167 del 04-09-2020  - Comune di Coseano


